
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02621
 Del: 02/04/2014
 Esecutivo da: 03/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Realizzazione progetto educativo presentato dalla Polizia di Stato da effettuarsi nel mese di aprile .
Progr.08

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.02.2014, ha differito al 30 aprile 2014 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;
- l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n°267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;
- con Deliberazione di Giunta 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili 
dei servizi , per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel 
P.E.G. 2013 (approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni),  
ridotte del 15% con le limitazioni di cui all’art.163 comma 3 del D.Lgs.267 del 18.8.2000;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.39/266 del 25/07/2013, con la quale è stato approvato 
il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Triennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e  
Programmatica;

Considerato che il Comune di Firenze si è impegnato dal 4 al 6 aprile p.v. nell’ambito del Festival dei 
bambini, a promuovere un evento cittadino che vedrà le piazze e i palazzi del centro storico della città in  
luoghi di incontro, gioco, divertimento, espressione creativa e apprendimento, che trasformeranno Firenze in 
un unico laboratorio creativo e di comunicazione, progetto che si propone di promuovere l’imprenditorialità 
e la creazione di imprese nel settore delle politiche dell’istruzione;

Considerato che si rendono necessarie ed indispensabili per la piena realizzazione dell’evento alcune spese 
relative all’accoglienza di una delegazione e il noleggio di un mezzo Truck Hospitality da situare in Piazza 
SS. Annunziata ;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02621



Premesso  che questa  Amministrazione,  in  quanto  ideatore  e  collaboratore  dell’evento,  ha  deciso  di 
accogliere  una  delegazione  composta  da  tre  persone  della  Polizia  di  Stato  provenienti  da  Roma  e  di  
noleggiare un Truck attrezzato per presentare ai bambini il progetto offerto dalla Polizia di Stato; 

Ritenuto che si  rende necessario ospitare in struttura alberghiera tre persone e di  sostenere la spesa di  
ristorazione per n.9 pasti completi da consumare dai medesimi dal 3 al 5 aprile p.v., oltre al noleggio del  
mezzo sopra indicato;

Considerato che:
- è  stata  effettuata  una  indagine  di 

mercato, presso soggetti specializzati nel settore, individuate in base all’iscrizione al mercato elettronico 
SIGEME nel rispetto del DL 52/2012 convertito in Legge 9/4/2012 e con la Legge 228/2012; 

- si prende atto che l’indagine effettuata 
non ha fornito soggetti specializzati nella categoria merceologica  richiesta;

- sono stati richiesti e sono pervenuti tre preventivi di spesa, le cui copie sono conservate agli atti presso 
l’ufficio amministrativo Progetti Educativi per il servizio alberghiero;

- sono stati richiesti e sono pervenuti tre preventivi di spesa, le cui copie sono conservate agli atti presso 
l’ufficio amministrativo Progetti Educativi per il servizio ristorazione;

-  a  seguito  di  una  analisi  dei  costi  sulla  base  dei  criteri  richiesti  nella  formulazione  delle  proposte 
economiche pervenute;

Visti e ritenuti congrui i preventivi relativi alla spesa:
- per il servizio alberghiero presentato dall’albergo Hotel Italia - viale Guidoni n.87 Firenze nei giorni dal 3 

al 5 aprile p.v. risulta il soggetto economicamente  più vantaggioso per il servizio richiesto per un totale 
complessivo di €353,40 comprendente il pernottamento, la tassa di €3,00 c.u. e la prima colazione;

- per il servizio ristorazione presentato dalla Trattoria Antico Fattore - via Lambertesca 1/3 R Firenze, da 
consumarsi  nei  giorni  dal  3 al  5 aprile p.v.  risulta il  soggetto economicamente  più vantaggioso per il  
servizio richiesto per un totale complessivo di €225,00 comprendente n.9 pasti completi;

- per il noleggio del Truck Hospitality presentato dalla ditta Transpecial Capecchi s.r.l. via di Pelle n.128  
56029 S.Croce sull’Arno (Pisa) per un totale di €1.099,00 c.i.v.a. 22%;

Ritenuto pertanto di  affidare  i  servizi  necessari  per  l’accoglienza  e  il  noleggio del  mezzo   indicato  in 
narrativa per la presentazione del progetto e di impegnare la spesa complessiva di €1.676,40 come di seguito 
indicato:
-  €353,40 all’albergo Hotel Italia - Viale Guidoni n.87 Firenze, P.I.06291950969 (Cod.Ben.39856) Codice 
CIG.Z9F0E8CC87;
-  €225,00 al ristorante Trattoria Antico Fattore - via Lambertesca 1/3 R Firenze, P.I.04737760480 (Cod. 
Ben.9906) Codice CIG:Z780E8CCCD;
-  €1.098,00 alla ditta Transpecial  Capecchi s.r.l.  per il  noleggio del  Truck Hospitality P.I.00692950504,  
(Cod.Ben.50018) Codice CIG:Z220E8CD27 (come da preventivi allegati quali parte integranti al presente 
atto)

Ritenuto pertanto che le spese per il suddetto servizio di accoglienza saranno a carico del Capitolo 27314, 
all’Impegno 2010/2253 così suddivise: 
- €353,40 per il servizio di albergo
- €225,00 per il servizio di ristorazione
- €1.098,00 c.i.v.a. per il noleggio del mezzo;

Dato atto  della regolarità tecnica del presente atto;

Visto l’art.125 comma 11 del D.L.gs 163/06;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02621



Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 
Visti gli art.107 e n.183 del D.lgs.n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. di  affidare,  previa  indagine  di  mercato  sul  mercato  elettronico  “Sigeme”  dell’Ente,  ai  sensi  del 

D.Lgs. 163/2006, art. 125 c.10 e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio di economato e di cassa 
e  delle  spese  in  economia,  oltre  che  nel  rispetto  della  Legge  296/2006,  art.1  c.450  il  servizio 
alberghiero e di ristorazione per n.3 persone in occasione della presentazione del progetto presentato 
dalla Polizia di Stato nell’ambito del Festival dei bambini  che si  svolgerà dal 4 al 6 aprile p.v.,  
all’albergo Hotel Italia - Viale Guidoni n.87 Firenze (Cod.Ben.39856), al ristorante Trattoria Antico 
Fattore - via Lambertesca 1/3 R Firenze, P.I.04737760480 (Cod.Ben.9906) e alla ditta Transpecial  
Capecchi  s.r.l.  via  di  Pelle  n.,128  56029  S.Croce  sull’Arno  (Pisa)  P.I.00692950504 
(Cod.Ben.50018);

2. di sub impegnare la somma complessiva di €1.676,40 al Capitolo 27314 all’impegno 2010/2253 così 
suddivisa:
- €353,40 a favore dell’albergo Hotel Italia – Viale Guidoni n.87 Firenze CIG: Z9F0E8CC87
- €225,00 favore  del  ristorante  Trattoria  Antico  Fattore  -  via  Lambertesca  1/3  R  Firenze 

CIG:Z780E8CCCD 
- €1.098,00 a favore della ditta Transpecial Capecchi s.r.l. via di Pelle n.,128 - 56029 S.Croce 

sull’Arno (Pisa) CIG: Z220E8CD27;

3. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale alla relativa liquidazione .

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVETIVO DITTA CAPECCHI
- PREVENTIVO ALBERGO
- PREVENTIVO RISTORANTE
- PREVENTIVO  CAPECCHI

Firenze, lì 02/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 10/002253 04 353,4
2) 27314 0 10/002253 05 225
3) 27314 0 10/002253 06 1098

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02621



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02621


